
  12/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Koruna znovu posiluje a atakuje magickou hranici 
České koruně se minulý týden dařilo. Stejně jako v minulých dnech i v pátek se nesla ve znamenání 

posilování a z úvodních 25,39 Kč/EUR kurz večer činil 25,35 Kč/EUR. Trend navázal na čtvrtek, kdy  
posunula svoje maximum až na 25,24 Kč/EUR. Koruna se tak drží blízko nejsilnějších pozic, kde byla 
naposledy loni v říjnu. Podle odborníků může koruna čekat, že posílí pod 25 Kč/EUR. 

Po třech letech v ČR padla další kampelička 
ČNB odejmula kampeličce Úvěrní družstvo PDW Praha povolení k činnosti. Stalo se 
tak po třech letech od krachu Českého národního spořitelního družstva. Podle ČNB 
neměla kampelička dostatečné zajištění úvěrů ani monitoring obchodů. Kromě toho 
poskytovala služby v rozporu s uděleným povolením působit jako družstevní záložna, 
neprováděla vnitřní audit a porušovala jednací řád družstevní záložny. Téměř 400 
členů Úvěrního družstva PDW Praha, kteří nashromáždili bilanční sumu kolem 62,8 
mil. Kč, se může o vložené peníze přihlásit v rámci likvidace. Městský soud v Praze 
jmenoval likvidátorem Úvěrního družstva PDW Praha Martina Roztočila.  

Nová pravidla fungování ČNB po přijetí eura 
Sněmovna schválila návrh zákona o ČNB. Předloha upravuje působnost centrální banky po přijetí 

eura, kdy se země začlení do eurozóny a ČNB do Eurosystému, tj. k centrálním bankám eurozóny. Nový 
zákon, v němž poslanci upravili terminologii do souladu s lisabonskou smlouvou, nyní zamí ří do Senátu. 

Průměrná domácnost dluží polovinu ročních příjmů 
Průměrná česká domácnost dluží rovného čtvrt milionu korun, osmkrát více než v roce 2000. Vyplývá 

to z údajů ČSÚ, podle něhož zadlužení tuzemských domácností překročilo hranici 1 bil. Kč. Jen bankám 
totiž české domácnosti na konci loňského roku dlužily 973,5 mld. Kč, dalších 104 mld. Kč pak měly 
napůjčováno od nebankovních institucí. V roce 2000 p řitom rodiny v ČR dlužily celkem 121,5 mld. Kč.  

Většina míní, že se jí dotkne zadlužení státu  
Exkluzivní výzkum, který provedla společnost Ipsos Tambor v souvislosti s konáním VI. Mezinárod-

ního ekonomického fóra Zlaté koruny, ukázal, že dopady krize se prohlubují a vyvolávají v lidech stále 

Úrokové sazby hypoték dva měsíce po sobě 
znatelně klesají. Do zájmu klientů o nové hypo-
teční úvěry se však tento trend prozatím nepro-
mítá. Úrokové sazby, ač se v únoru dotkly své-
ho dvouletého minima, přilákaly necelé tři 
tisícovky klientů, kteří si sjednali novou hypo-
téku. Pokles úrokových sazeb na 5,37 % podle 
indexu nejvíce ovlivňují 
hypotéky s pětiletou fixací, 
u kterých sazby meziměsíč-
ně klesly o 0,16 procentní-
ho bodu. Vyplývá to ze 
zveřejněného ukazatele 
Fincentrum Hypoindex. 

Banky poskytly za první 
dva měsíce roku 5385 úvě-
rů v objemu 8,88 mld. Kč, 
což je meziročně o zhruba 500 úvěrů a 1,3 mld. 
Kč méně. V samotném únoru tuzemské banky 
poskytly 2852 hypoték o objemu 4,6 mld. Kč. 
Průměrná výše hypotečního úvěru tak nepatrně 
klesla na 1,613 mil. Kč. V porovnání s  únorem  
2009 klesla produkce hypotečních bank o 11 % 
a v objemu o 17,5 %. 

"Banky zpozorovaly, že jde do tuhého, koneč-
ně začaly s výraznějším snižováním úrokových 

sazeb a částečným uvolňováním podmínek po-
skytování hypoték. Nicméně z čerstvých statistik 
vyplývá, že ani zbraně tohoto kalibru nezabraly 
a meziroční ztráta v produkci nových úvěrů se v 
uplynulém měsíci ještě prohloubila," uvedl 
vedoucí analytik společnosti Fincentrum Josef 
Rajdl. 

Pokles úrokových sazeb 
podle indexu nejvíce ovliv-
ňují hypotéky s pětiletou 
fixací, u kterých sazby 
meziměsíčně klesly o 0,16 
procentního bodu. Průměr-
ná úroková sazba jednole-
tých hypoték klesla v po-
rovnání s lednem o 0,09 
procentního bodu, u tříle-

tých fixací došlo k poklesu o více než desetinu 
procentního bodu. 

 "Pokles průměrných sazeb Fincentrum Hy-
poindexu byl v únoru způsoben poklesem sazeb 
v celém spektru fixací, který byl reakcí bank na 
pokles sazeb na mezibankovním trhu. Pokud 
nedojde ke kompenzaci zvýšením rizikové marže 
bank, můžeme se v březnu dočkat dalšího mír-
ného snížení," uvedl Rajdl.  

Banky snížily hypoteční sazby  
na dvouleté minimum 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 12  � 22. BŘEZNA 2010 

Členem představenstva 
Erste Group je Škopek  
Erste Group se rozhodla zohlednit význam klíčo-
vých oblastí svého podnikání i v rámci svých 
správních a řídících struktur a navrhla dozor čí ra-
dě rozšířit představenstvo Erste Group o pozici 
pro retailové bankovnictví. S účinností od 1. čer-
vence 2010 byl do této pozice jmenován Martin 
Škopek, který se tak stává členem představenstva 
Erste Group zodpovědným za retailové bankov-
nictví. Martin Škopek je členem představenstva 
Banca Comercială Română (BCR) odpovědným 
za retailové bankovnictví v Rumunsku. Z této 
pozice odstoupí k 30. červnu 2010. M. Škopek 
působí v retailovém bankovnictví již 11 let. P řed 
svým příchodem do BCR působil v představen-
stvu České spořitelny, kde byl odpovědný za re-
tailové bankovnictví. 
Změny ve Slovenské  
sporiteľňi 
Po dosažení výrazného úspěchu v růstu provoz-
ního zisku Slovenské sporiteľňi se generální ředi-
tel Jan Rollo rozhodl dále působit mimo Erste 
Group. Od 1. června 2010 převezme funkci gene-
rálního ředitele a ředitele pro řízení rizik (CRO) 
ve Slovenské sporiteľňi Jozef Síkela, v současné 
době generální ředitel Erste Bank Ukrajina. 
Nový senior manažer  
Na pozici senior manažera v oddělení Poraden-
ství pro řízení lidských zdrojů společnosti Pri-
cewaterhouseCoopers ČR nastoupil Petr Draxler. 
Před nástupem do PwC pracoval sedm let na růz-
ných vedoucích HR pozicích ve společnosti IBM 
ČR. Naposledy vedl náborový tým pro 25 zemí 
regionu SVE, Blízkého východu a Afriky. 
AK Havel & Holásek  
posílil Jan Krejsa 
Advokátní kancelář Havel & Holásek informova-
la o nástupu advokáta Jana Krejsy. Ten se bude 

LIDÉ 

V březnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Rozhovor  s Brianem Langem   
ze společnosti MasterCard 
• Ratingové agentury, jejich role 
při vzniku krize a regulace  
• Singapurský rok tygra 
• Nové a zajímavé finanční 
produkty pro municipality 
• Buďte mobilní bezpečně! 
• Poradcům chybí tah na branku  
• Není důležité CRM, ale akce 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


větší nejistotu. Oproti stejnému výzkumu z ledna 2009 se výrazně zvýšil počet lidí, kteří dopady krize 
nějakým způsobem pociťují. Jejich počet stoupl z 36 % na 82 %. Z 26 % na 55 % stoupl od loňského 
září počet těch, kteří mají strach ze ztráty zaměstnání. Tyto obavy má nyní více než polovina obyvatel.  

Státní dluh: 1,178 bil. Kč 
Státní dluh ČR se loni zvýšil o více než 178 mld. Kč na 1,178 bil. Kč. Údaje z počátku ledna na zákla-

dě metodiky MMF potvrdilo ministerstvo financí. Na každého Čecha tak připadá dluh přes 112 000 Kč.  

S&P snížila rating Sazky na stupeň CCC plus 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's Ratings Services op ět snížila hlavní úvěrový rating 

české loterijní společnosti Sazka, tentokrát ze stupně B minus na stupeň CCC plus. S&P připomíná, že 
Sazka si stále ještě nedohodla podmínky refinancování krátkodobých závazků a jednání podle S&P trvají 
už příliš dlouho. Agentura také změnila výhled ratingu. 

Tržby v maloobchodě meziročně klesly o 5 % 
Sezonně neočištěné tržby v maloobchodě včetně motoristického segmentu v lednu meziročně klesly o 

5 %. V meziměsíčním srovnání sezónně očištěné tržby vzrostly reálně o 0,6 %, informoval ČSÚ. 

Jednání o sazbách se nezúčastní Robert Holman 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady se ve čtvrtek 25. března zú-

častní šest ze sedmi centrálních banké řů. Jednání se nezúčastní Robert Holman.  

Nejvíc lidé vydají na bydlení 
České domácnosti v posledním čtvrtletí loňského roku utrácely nejvíce za bydlení a výdaje na energie, 

vynaložily na ně 20,2 % celkových výdajů. Druhou nejnákladnější položkou rodinných rozpočtů byly 
výdaje za potraviny a nealkoholické nápoje, které činily 19,4 % vynaložených peněz. Vyplývá to z úda-
jů, které zveřejnil Český statistický úřad. Na třetí příčce jsou výdaje na rekreaci a kulturu, které činily 
10,0 % vynaložených peněz. Za dopravu domácnosti zaplatily 9,9 % svých výdajů. 

Senát schválil dluhopisy na loňský schodek  
Senát schválil vládě zákon o vydání dodatečných dluhopisů za 14 mld. Kč na krytí schodku loňského 

rozpočtu. Ten měl být původně 38 mld. Kč, ale nakonec kvůli hospodářské krizi a výpadku příjmů 
vzrostl na 192 mld. Kč. Návrh musí ještě posoudit prezident. 

Se státními dluhopisy půjde volně obchodovat  
 Se státními dluhopisy určenými pro domácnosti bude možné obchodovat za běžných tržních podmí-

nek. Současně zmizí povinnost státu odkoupit od občana dluhopisy v kterýkoli moment před jejich splat-
ností za cenu rovnou jejich jistině, navýšenou o úrok a sníženou o zákonem stanovenou srážku, tvrdí 
ministr financí Eduard Janota. Příslušný návrh novely zákona o daních z příjmů, který má podmínky 
vydávání dluhopisů upravit, poslanci nedávno vrátili k novému projednání ve druhém čtení. 

MPO rozšíří program Záruka 
Ministerstvo průmyslu a obchodu rozšíří program Záruka za provozní úvěry pro malé a střední podni-

katele i na poskytování záruk za investiční úvěry ve vybraných oborech činností, které nejsou podporo-
vány v operačním programu Podnikání a inovace. Program budou moci nově využít například obchodní-
ci či podnikatelé z oblasti gastronomie.  

Běžný účet vykázal v lednu přebytek 15,6 mld. Kč  
Běžný účet platební bilance se zahraničím vykázal v lednu přebytek 15,6 mld. Kč. Výsledek ovlivnilo 

aktivum bilance zboží a služeb. Údaje zveřejnila ČNB. V prosinci minulého roku běžný účet vykazoval 
schodek 16,8 mld. Kč, loni v lednu přebytek přes 1 mld. Kč. Naopak do téměř sedmimiliardového pasiv-
ního salda bilance výnosů se promítla předpokládaná výše reinvestovaného zisku 5,6 mld. Kč.  

Podíl nesplácených úvěrů stoupl na 5,4 %  
Podíl nesplácených úvěrů na celkovém objemu půjček stoupl podle ČNB ke konci ledna na 5,4 %. Na 

konci roku 2008 to bylo 3,2 %. U domácností vzrostl podíl nesplácených úvěrů ke konci ledna na 4 % 
oproti 3,8 % ke konci roku 2009. U firem se podíl nedobytných úvěrů v lednu zvýšil o 0,2 p.b. na 8 %.  

Ceny průmyslových výrobců v únoru klesly o 0,3 % 
Ceny průmyslových výrobců v únoru meziměsíčně poklesly o 0,3 % po lednovém růstu o 0,5 %. V 

meziročním srovnání v únoru klesly o 2,0 %, v lednu to bylo o 1,5 %. Oznámil to Český statistický úřad. 

Největšími vlastníky Nizozemci, Němci a Rakušané 
Největšími zahraničními vlastníky v českých firmách jsou Nizozemci, Němci a Rakušané. Téměř 57% 

podíl na registrovaném kapitálu českých firem, který loni koncem roku dosáhl 2,078 bil. Kč, však stále 

  12/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

zaměřovat především na oblast fúzí a akvizic, 
kolektivní investování, daňové strukturování, 
právo obchodních společností a obchodní právo. 
Před příchodem do firmy pracoval ve společnosti 
Generali PPF Holding. 
Novým šéfem ČPP  
se stal J. Besperát  
Novým generálním ředitelem a předsedou před-
stavenstva České podnikatelské pojišťovny byl  
jmenován současný člen představenstva a náměs-
tek generálního ředitele Jaroslav Besperát (40).  
Milan Sameš byl  
jmenován šéfem Ness CEE 

Společnost Ness Technologies jme-
novala Milana Sameše prezidentem 
Ness Central & Eastern Europe. 
Sameš bude odpovědný prezidentu 
a CEO Ness Technologies Sachi 
Gerlitzovi a bude řídit aktivity 

Ness Technologies v ČR, Slovensku, Maďarsku a 
Rumunsku. Centrála Ness CEE zůstává v Praze. 
Sameš nahrazuje Ivana Hrušku. 
Provident ČR a SR  
má nového ředitele 
Generálním ředitelem společnosti Provident Fi-
nancial pro ČR a SR se stal Chris Wheeler (48), 
který přichází z Mexika, kde vedl expanzi firmy 
do regionu Monterrey.  

http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 

POZVÁNKA 
Konference Gartner v roce 2010 

Dvoudenní odborné konference, jejichž cílem je zprostředkovat 
konkrétní a v praxi použitelné informace, které vám pomohou 
lépe pochopit změny, k nimž v souvislosti s ekonomickou krizí 

došlo, a vytěžit  obrovský potenciál, který informační technologie  
pro dnešní podnikání mají.   

 

Enterprise Architecture Summit 
17. – 18. května 2010, Londýn,  
http://europe.gartner.com/ea 

SOA & ADI Summit 
14. – 15. června 2010, Londýn,  
http://europe.gartner.com/soa 

PPM & IT Governance Summit 
16. – 17. června 2010, Londýn,  
http://europe.gartner.com/ppm 

Portals, Content & Collaboration Summit 
15. – 16. září 2010, Londýn,  

http://europe.gartner.com/pcc 
Outsourcing & IT Services Summit 

20. – 21. září 2010, Londýn  
http://europe.gartner.com/outsourcing 

Information Security Summit 
22. – 23. září 2010, Londýn,  

http://europe.gartner.com/security 
Data Center Summit 

22. – 23. listopadu 2010, Londýn 
http://europe.gartner.com/datacenter 

Symposium/ITxpo 
Balancing Cost, Risk and Growth 

8. – 11. listopadu 2010, Francie  
http://gartner.com/eu/symposium 

Gartner Symposium/ITxpo 2010 je každý rok největší  
a nejvýznamnější setkání šéfů informatiky a IT profesionálů s 
analytiky, jehož cílem je zprostředkovat nezávislé a objektivní 

informace, garantované autoritou a významem vedoucí světové 
výzkumné a poradenské společnosti. Program letošního 

symposia bude zaměřen na otázku, jakým způsobem mohou 
technologie zmírňováním rizik a optimalizací nákladů podpořit  

návrat k hospodářskému růstu.     

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://europe.gartner.com/ea
http://europe.gartner.com/soa
http://europe.gartner.com/ppm
http://europe.gartner.com/pcc
http://europe.gartner.com/outsourcing
http://europe.gartner.com/security
http://europe.gartner.com/datacenter
http://gartner.com/eu/symposium


UniCredit Bank klesl čistý zisk na 2,77 mld. Kč 
Tuzemské UniCredit Bank loni klesl čistý zisk o témř 44 % na 2,77 mld. Kč. Pokles zisku ovlivnil 

jednorázový výnos z prodeje Hypo stavební spořitelny a podílu v Burze cenných papírů Praha v roce 
2008. Bez tohoto vlivu bance klesl meziročně zisk o 26 %. 

Zájem o hypotéky od Raiffeisenbank 
Zájem o hypotéky od Raiffeisenbank byl v prvních dvou měsících roku výrazně vyšší než v roce 2009. 

Banka na přelomu března a dubna uspořádá tradiční hypodny, při kterých klientům nabídne další zvý-
hodnění – po podpisu smlouvy mohou klienti získat bonus až 5 tis. Kč. Raiffeisenbank poskytla v prv-
ních dvou měsících letošního roku hypotéky v celkovém objemu přes 1,72 mld. Kč, což oproti roku 
2009 představuje nárůst o 27 %. Zároveň oproti loňskému roku došlo i k nárůstu průměrné výše úvěru, 
která vzrostla z loňských 1,6 mil. Kč na 1,8 mil. Kč v letošním roce. 

Daň z příjmu lze platit přes bankomat 
Termín pro zaplacení daně z příjmu se blíží a většina poplatníků si nechává 
úhradu na poslední chvíli. Výhodou platby daní z příjmu prostřednictvím ban-
komatu je přitom časová nenáročnost a jednoduchost operace. Klienti GE 
Money Bank mohou zadat příkaz k úhradě přes jakýkoli z 628 bankomatů 
svou debetní i kreditní kartou. GE Money disponuje také depozitními banko-
maty, které navíc umožňují vklad hotovosti a její okamžité převedení na účet. 

HN: Kopřivnická Tatra půjde do zástavy bankám 
Akcionáři výrobce nákladních vozidel, kopřivnické Tatry, která se topí v dluzích, jsou podle HN nuce-

ni dát podnik do zástavy úvěrujícím bankám. Koncem března se uskuteční valná hromada, jenž má tento 
krok schválit. Banky, jimiž jsou podle dostupných informací ČSOB a francouzská Calyon, žádají vyšší 
garance na úvěry. Calyon má už dnes v zástavě nemovitosti Tatry a akcie jejích dceřiných společností. 

AXA v ČR působí již tři roky  
Finanční skupina AXA slaví tři roky působení na českém trhu. K původní nabídce, životnímu pojištění 

a penzijnímu připojištění, přidala AXA během tří let i podílové fondy, neživotní pojišt ění a nyní i výhod-
ný spořicí účet od AXA Bank. Spuštěn byl věrnostní program AXA Club, který nabízí bonusy za placení 
kreditní kartou a asistenční služby zdarma. AXA je aktivní v oblasti společensky prospěšných projektů. 

Zvýhodněný úvěr na nákup zemědělské půdy s KB 
Díky nové smlouvě mezi Komerční bankou a Podpůrným a garančním rolnickým a lesnickým fondem 

(PGRLF) mohou klienti KB využít možnosti čerpat zvýhodněné úvěry na nákup zemědělské půdy. Pod-
pora ve formě úrokové dotace může dosáhnout až 5 procentních bodů z úrokové sazby čerpaného úvěru. 

Finanční arbitr loni dostal 757 podnětů 
Finanční arbitr obdržel loni 757 podnětů, což byl meziroční nárůst o 22 %. O zahájení řízení rozhodl 

ve 118 případech. Klienti požadovali po institucích 31,5 mil. Kč, informoval finanční arbitr ČR Franti-
šek Klufa. Nejčastěji se stížnosti týkaly převodů peněz, úvěrů, pojištění, zneužití platební karty v banko-
matu či u obchodníků v zahraničí. Nejčastěji, ve 43 případech, šlo o průměrné částky 10 000 Kč. Ze 118 
řešených případů bylo loni 86 oprávněných a 32 neoprávněných. U oprávněných případů bylo loni ukon-
čeno 59 z nich. V 37 % případů arbitr rozhodl ve prospěch navrhovatele a v 63 % ve prospěch instituce.  

Řecko uvažuje,  
že požádá o pomoc MMF  
Řecká vláda uvažuje, že se o pomoc v dlužnické 
krizi obrátí zřejmě již na počátku dubna na 
MMF, protože již ztrácí naději, že by se mohla 
od summitu EU 25. března dočkat nějaké kon-
krétní podpory. Uvedl to Dow Jones Newswire, 
řecký ministr financí však zprávu pop řel.  
Čína vyšle emisara 
Čína vyšle tento týden do USA zvláštního emisa-
ra, jehož úkolem bude snažit se o zmírnění napětí 
ve sporech kolem kurzu čínské měny. Sdělilo to 
čínské ministerstvo obchodu. Peking však upo-
zornil, že požadavky amerických zákonodárců na 
revalvaci jüanu mohou jednání zkomplikovat. 
Žádná shoda v regulaci 
hedgeových fondů 
Ministři financí EU se nedohodli na regulaci tzv. 
hedgeových fondů. Proti novým pravidlům se 
staví Britové, ale i Češi. Londýn se obává oslabe-
ní svého vlivu finančního centra. Fondy byly bě-
hem krize kritizovány za to, že využívají kontro-
verzních postupů. Mohou totiž spekulovat na po-
kles cen akcií, čehož hojně využívaly také u akcií 
bank, které se dostaly do problémů.   
OECD: Bahamy už nejsou  
v seznamu daňových rájů  
Bahamy byly vyjmuty ze seznamu daňových rájů 
sestaveného OECD. Na seznamu jsou země, kte-
ré nezavedly mezinárodně dohodnuté daňové 
standardy. Oznámila to vláda a OECD.  
Další pomoc Lotyšsku  
EK rozhodla, že Lotyšsko dostane další tranši 
pomoci v objemu 500 mil. EUR. Peníze jsou 
součástí pomoci 7,5 mld. EUR, která má zemi 
pomoci překonat důsledky finanční krize.  
Průmyslová výroba  
v eurozóně zrychlila 
Průmyslová výroba v EU v lednu zrychlila mezi-
měsíční růst na 1,8 %, v eurozóně rostla o 1,7 %.   
Přísnější regulace  
pro finanční firmy 
Předseda bankovního výboru amerického Senátu 
Christopher Dodd představil návrh zákona, který 
by měl výrazně zpřísnit dohled nad finančními 
firmami. Navrhovaný zákon by dal vládě větší 
pravomoci při záchraně problémových finanč-
ních společností. Zvýšit by se také měla ochrana 
spotřebitelů. Šlo by o největší změnu v americ-
kém finančnictví od 30. let 20. století. 
Fed půjčil finančnímu 
systému 2,29 bil. USD 
Bilanční výkaz Fed vzrostl kvůli následkům kri-
ze na nový rekord 2,29 bil. USD. V předchozím 
týdnu to bylo 2,265 bil. USD a dosavadní maxi-
mum 2,274 bil. USD je z letošního ledna.  
Příliv investic klesl  
Příliv přímých zahraničních investic do regionu 
střední a východní Evropy loni klesl meziročně o 
polovinu na 77 mld. USD. ČR, která získává v 
regionu asi 10 % objemu PZI, zaznamenala po-
kles o 19 %. Vyplývá to ze studie PwC podle níž 
bude oživení letos a v dalších letech jen mírné.  
Fed: sazby beze změn 
Fed nechal základní úrokovou sazbu na rekord-
ním minimu v pásmu nula až 0,25 %. Fed uvedl, 
že kvůli vyšší nezaměstnanosti a relativně nízké 
inflaci zatím se zvyšováním úroků spěchat nebu-

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY 

  12/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

ovládají tuzemské subjekty. Z pohledu četnosti výskytu cizího kapitálu v jednotlivých firmách dominují 
Rusové, s odstupem následují Němci a Ukrajinci. Údaje vyplývají z databází a výpočtů ČEKIA. 

Pamětní mince k 600. výročí sestrojení orloje 
ČNB vydala 17. března do oběhu pamětní stříbrnou dvousetkorunu k 600. výročí sestroje-
ní významné pražské památky, Staroměstského orloje. Autorem výtvarného návrhu mince 
je akademický sochař Ivan Řehák. Minci ze slitiny stříbra a mědi vyrazí 
Česká mincovna v Jablonci nad Nisou. Vydává se ve dvojím provedení, v 
běžném a špičkovém, které se liší povrchovou úpravou a provedením hrany. 

Hlavním tématem lícní strany jsou postavy čtyř apoštolů ze Staroměstského orloje ve 
čtvercovém výřezu. Mezi dvojicemi apoštolů je ztvárnění výzdoby posuvných dvířek a 
nad postavami apoštolů se nachází vyobrazení sochy kohouta z orloje. Na rubové stran ě se nachází hodi-
nový stroj Staroměstského orloje, při jehož levém okraji je zobrazena lebka jako symbol pomíjivosti 
času. Po obvodu je opis „SESTROJENÍ STAROMĚSTSKÉHO ORLOJE“ a letopočty „1410–2010“.  

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 14. dubna 2010 na seminář: 

AKTUÁLNÍ OTÁZKY SEPA 
lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D. 

Na semináři bude probrána právní úprava související s aplikací SEPA a základní produkty 
SEPA včetně jejich charakteristiky a podstaty. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


de a delší dobu je nechá takto nízko.  
Rámcová pravidla pro 
záchranu velkých bank 
Orgány bankovního dozoru předních zemí světa 
se dohodly na rámci pravidel, která nedovolí 
bankovním gigantům, označovaným za "příliš 
velké na to, aby zkrachovaly", spoléhat se v pří-
padě problémů na záchranu z peněz daňových 
poplatníků. Některé země včetně Spojených států 
však požadují mnohem radikálnější opatření. 
Nomos a HCFB se chtějí 
podílet na nové bance 
Ruské banky Nomos a Home Credit & Finance 
Bank (HCFB) z impéria Petra Kellnera se přihlá-
sily k účasti na novém ambiciózním projektu, vy-
tvoření ruské Poštovní banky. Ze sedmi zájemců 
však bude k projektu podle listu Vedomosti p ři-
puštěn jen jeden. Státní banka VEB, která při-
hlášky sbírala, zájemce nejmenovala. Uvedla jen, 
že mezi nimi jsou dvě banky se zahraniční účastí. 
Podle listu Kommersant je ve hře i Bank 
Moskvy, Rus-bank, Russkij Standart a UniCredit. 
USA v lednu utrpěly 
čistý odliv kapitálu 
USA v lednu utrpěly čistý odliv kapitálu, nejvíce 
se amerických aktiv zbavovaly zahraniční cent-
rální banky. Ty spolu s dalšími velkými investory 
v čistém vyjádření prodaly cenné papíry v re-
kordním objemu 34,1 mld. USD. To je nejvíce od 
září 1998, kdy vrcholila krize v Asii a Rusku. 
Tehdy objem prodeje činil 26,3 mld. USD. 
Spotřebitelská důvěra  
v USA klesla 
Spotřebitelská důvěra v USA začátkem měsíce 
mírně klesla, protože se Američané už nedívají 
tak pozitivně na trh práce. Celkový index spotře-
bitelské důvěry klesl na 72,5 bodu ze 73,6 bodu z 
konce února. Ukázal to společný průzkum agen-
tury Thomson Reuters a Michiganské univerzity. 
Bílý dům chce  
podporovat export 
Bílý dům ve snaze pomoci americkým firmám 
výrazně zvýší podporu vývozu. Prezident Obama 
proto podepsal exekutivní příkaz, jenž mimo jiné 
navýší úvěry a podpory na export a také do pro-
pagace amerických firem a zboží v zahraničí více 
zapojí státní úředníky a diplomaty. Zároveň upra-
ví některá vývozní omezení.  
Ruský Home Credit  
zvýšil loni zisk  
Ruská banka Home Credit & Finance Bank 
(HCFB), patřící do impéria Petra Kellnera, loni 
podle mezinárodních účetních standardů zvýšila 

HN: Spekulace o přímém prodeji ČSOB 
Plánovaný vstup ČSOB na pražskou burzu může být ohrožen. I když belgická KBC, která ČSOB 

vlastní, tvrdí, že pokračuje v přípravách úpisu akcií, podle zdrojů Hospodářských novin je možný přímý 
prodej banky anebo její části. Zájem údajně projevily německá Deutsche Bank a francouzská BNP Pari-
bas. KBC variantu přímého prodeje popírá a tvrdí, že emise akcií určitě bude, píšou HN. Deník uvedl, že 
podle dostupných informací mají mnohem větší šance na případný úspěch Němci. O komplikacích pro-
vázejících emisi psal minulý týden belgický deník De Standaard, když informoval, že akcie ČSOB pů-
jdou na burzu až v červnu. Dříve se přitom na trzích počítalo s dubnovým termínem.  

Koblic: Rok 2010 by mohl přinést více IPO  
Letošní rok by se mohl stát pro pražskou burzu co do počtu nových emisí nejúspěšnějším v její dosa-

vadní historii,  řekl generální ředitel Burzy cenných papírů Praha Petr Koblic. Burza podle něj chce 
zachovat systém takzvaných tvůrců trhu i po přechodu na nový obchodní systém vídeňské burzy, který 
by mohl začít platit v průběhu roku 2011. 

Březen ve znamení investic s ČSOB 
Březnové zajištěné fondy ČSOB nabízejí klientům široké spektrum možností 
investic – je možné investovat nejen v korunách, ale i eurech a dolarech. Všechny  
fondy přitom klientům nabízejí ochranu investice a mají potenciál zajímavého 
zhodnocení. V tomto měsíci jsou navíc splatné některé úspěšné zajištěné fondy, 
jako třeba ČSOB světový click +13.  

KBC příští rok uvede na burzu v Praze akcie ČSOB 
Belgická skupina KBC potvrdila, že v příštím roce uvede na pražskou burzu akcie ČSOB. Jde o sou-

část strategického plánu skupiny, který schválila Evropská komise. KBC prodá 30 až 40 % podíl v 
ČSOB a dál zůstane majoritním vlastníkem. Kromě současných akcií může přistoupit i k vydání nových 
akcií a navýšit tak základní kapitál banky. ČSOB by mohla podle agentury Dow Jones Newswire, která 
se odvolává na nejmenované zdroje, získat úpisem akcií až 80 mld. Kč. Jedna akcie ČSOB by podle 
Dow Jones měla stát mezi 1–5 tis. Kč. Dohromady by tak emise měla vynést 30 až 80 mld. Kč.  

RSJ Invest zkrátil název na RSJ 
Představenstvo společnosti RSJ Invest se rozhodlo ve vztahu k předmětu podnikání upravit obchodní 

jméno společnosti na RSJ . RSJ je předním obchodníkem s burzovními deriváty na světě.                                           

S brokerjet ČS lze obchodovat na 30 burzách 
Společnost brokerjet České spořitelny rozšířil pro své klienty investiční příležitosti a od 22. března jim 

nabídne obchodování na polské, maďarské a chorvatské burze. Po připojení akciových trhů ve Varšavě, 
Budapešti a Záhřebu tak mohou klienti obchodovat již na 30 burzách po celém světě.  

Atlantik: I města mohou investicemi vydělat  
I municipality se stále více zajímají o možnost investování svých peněz. Protože však města a obce 

pracují s veřejnými penězi, je pro ně důležitá bezpečnost při investování a spolehlivost jejich odborných 
poradců. Jedním z takových poradců je již 15 let společnost ATLANTIK Asset Management investiční 
společnost. „První mandát jsme získali od Statutárního m ěsta Olomouc již v roce 1995. Tato spolupráce, 
kdy jsme městu vydělali za deset let téměř 100 % výnos nám otevřela dveře do municipální sféry. Od té 
doby jsme spolupracovali s několika desítkami měst a obcí,“ říká Vratislav Svoboda, člen vedení společ-
nosti, který správu aktiv pro m ěsta zastřešuje: „Pro naše městské klienty vytváříme a řídíme konzervativ-
ní portfolia složená převážně s nízkorizikových investic, jako jsou státní dluhopisy. Pro tyto klienty je 

KB: Bankovní záruky online jsou oblíbené 
Za necelý rok svého fungování získala služba TF OnLine již desítky firemních uživatelů. Aplikaci 

využívají nejčastěji stavební společnosti pro bankovní záruky ve prospěch tuzemských partnerů. TF 
OnLine slouží k zasílání žádostí o vystavení, provád ění změn a sledování aktuálního stavu zpracování 
bankovních záruk, dokumentárních akreditivů a dokumentárních inkas přes internet. Internetová aplika-
ce Komerční banky TF OnLine je přístupná od loňského srpna. Za osm měsíců oslovila desítky firem.  

Do Paříže s O2 Citi Classic kreditní kartou 
Od 1. do 31. března mohou klienti Citibank vyhrát prodloužený romantický víkend pro dva v Paříži. 

Soutěže se mohou zúčastnit všichni držitelé O2 Citi kreditní karty, kteří s ní během března provedou 
nákupy, za něž zaplatí nejméně 4000 Kč. Hlavní výhru vyhrává každý 4000. nákup.     

Vstřícná banka - první hlasování veřejnosti  
Hodnocení bank projektu www.vstricnabanka.cz již probíhá druhým týdnem. Nejvyšší hodnocení od 

veřejnosti získala mBank, nejhoršího výsledku dosáhla Oberbank. mBank dosahuje ratingu ve výši 79 % 
a je tak s velkým odstupem jednoznačně nejlépe hodnocenou bankou. Druhé nejlepší hodnocení ze stra-
ny veřejnosti obdržela GE Money Bank, v průměru 47 %. Třetí nejvyšší hodnocení mají shodně zatím 
Raiffeisenbank a Volksbank ve výši 46 %. Nejhůře dopadla s 26 % Oberbank. Druhou nejhůře hodnoce-
nou bankou je Česká spořitelna, která potvrzuje pověst největší, ale i nejkritizovanější  banky v ČR.  

UniCredit Bank začíná vydávat „Červenou kartu“  
Souboj o pohár Ligy mistrů UEFA je pro klienty UniCredit Bank atraktivnější již nyní. V březnu se 

nově vydané debetní karty Maestro převlékají do motivů Ligy mistrů UEFA. K červené kartě, která 
„vrací do hry“, se váže řada výhod jako výběry z více než 19 000 bankomatů v zahraničí za stejných 
podmínek jako v ČR nebo možnost dokoupení kvalitního cestovního pojištění pro držitele a jeho rodinu.  

  12/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://www.vstricnabanka.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


čistý zisk o 41,5 % oproti předchozímu roku na 
téměř 5,2 mld. rublů (skoro 3,3 mld. Kč).  
Důvěra německých  
investorů v ekonomiku  
Důvěra německých investorů a analytiků v eko-
nomiku v březnu pošesté za sebou klesla. Ekono-
mický institut ZEW oznámil, že jeho index nála-
dy investorů a analytiků pro Německo se snížil 
na 44,5 bodu z únorových 45,1 bodu.  
Zisk UniCredit klesl  
Čistý zisk italské banky UniCredit se loni roce 
propadl o 58 % na 1,7 mld. EUR. Provozní zisk 
však stoupl o pětinu na 12,25 mld. EUR. Společ-
nost upozornila, že ve 4. čtvrtletí se potvrdily ně-
které příznivé faktory, například zlepšení kapitá-
lové struktury či pokles provozních nákladů.  
Bance HSBC ukradeny 
údaje o 24 000 klientech  
Bývalý zaměstnanec britské banky HSBC ukradl 
informace až o 24 000 klientech s účty ve Švý-
carsku. Přiznala to 11. března firma. Ještě v pro-
sinci přitom tvrdila, že krádež, která se stala již 
před třemi lety, se týká pouze desítky klientů.  
Zisk PKO se loni  
propadl o čtvrtinu 
Čistý zisk PKO BP, která je podle aktiv největší 
bankou v Polsku, se loni propadl o 27 % na 2,31 
mld. PLZ (zhruba 15 mld. Kč) kvůli zvýšení re-
zerv na špatné úvěry a poklesu úrokových marží. 
Deutsche Bank odměnila 
manažery zvýšením platů  
Největší německá bankovní skupina Deutsche 
Bank odměnila osm nejvyšších manažerů za loň-
ský přesvědčivý návrat firmy k ziskovosti cel-
kem 39 mil. EUR, což byl proti předloňské kom-
penzaci nárůst téměř na desetinásobek. Generální 
ředitel banky Josef Ackermann dostal 9,55 mil. 
EUR a má tak zatím nejvyšší loňský plat mezi 
předními německými firmami, které musí o od-
měnách manažerů informovat.  
Zisk Sberbank se propadl 
Zisk největší ruské banky Sberbank se loni pro-
padl o 75 % na 24,4 mld. rublů (zhruba 15,5 mld. 
Kč). Banka uvedla, že prudký pokles způsobily 
vyšší rezervy na špatné úvěry.  
Zisk Generali stoupl  
Italské pojišťovně Assicurazioni Generali loni 
stoupl čistý zisk o 52 % na 1,309 mld. EUR. Fir-
mě pomohly hlavně operace v oblasti životního 
pojištění, výkon neživotního pojištění byl slabší.  
Další americký bankéř 
zpronevěřil miliardy 
Bankéř Hassan Nemazee se chce přiznat k pod-
vodu o rozsahu 290 mil. USD. Americká justice 
ho obvinila z úvěrového podvodu. Bankéř v roce 
2008 řídil finanční část prezidentské kampaně  
Hillary Clintonové. Nemazee podle žaloby vylá-
kal na bankách úvěry pomocí falešných záruk. 
Peníze později použil k nákupu nemovitostí v 
New Yorku a v Itálii, část z nich daroval na cha-
ritu nebo politickým stranám. Některé podvodně 
vylákané prostředky šly i na volební kampaň 
představitelů Demokratické strany, uvádí žaloba. 

Výsledky PF ČP: Nárůst aktiv a zisk 619 mil. Kč 
Penzijní fond České pojišťovny, jedna z největších společností Generali PPF Holdingu, se loni dočkal 

významného nárůstu aktiv. V meziročním srovnání objem aktiv stoupl o 15 % ze 44,8 mld. Kč na 51,4 
mld. Kč. Počet klientů se na konci roku zastavil na 1,16 milionu a p ředstavuje 26,4% podíl na trhu ČR. 

Nové investiční životní pojištění BONUSinvest  
Allianz pojišťovna uvedla na trh nový typ jednorázového investičního životního pojištění BONUSin-

vest. Jeho výnos je založen na ojedinělém mechanismu, který v průběhu trvání pojištění mění investiční 
strategie v závislosti na aktuálních tržních podmínkách. Oproti podobným absolute-return strategiím ne-
bo hedge portfoliím však nabízí 100% garanci výnosu p ři potenciálu vysokého zhodnocení.  

Reklamu Generali bude dělat agentura Hullabaloo  
V tendru pojišťovny Generali na kreativní agenturu uspěla společnost Hullabaloo. Po-
jišťovna ve výběrovém řízení oslovila pět firem. Vítězná agentura bude mít na starosti 
přípravu chystané reklamní kampaně, informoval tiskový mluvčí Generali Jiří Cívka. 
Finanční údaje kontraktu neuvedl. 

PF ČS rostl v roce 2009 rychleji než trh 
Penzijní fond České spořitelny zvýšil v roce 2009 počet klientů o 11 % na více než 833 000. Toto na-

výšení představuje téměř 50 % růstu celého trhu penzijního připojištění. Celkový objem majetku na 
osobních účtech klientů činil k 31. prosinci 2009 více než 32 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst 
o 9,4 %. Byla tak překonána dynamika trhu, který rostl tempem 7,5 %. Za rok 2009 dosáhl PF ČS čisté-
ho zisku 458,5 mil. Kč, což je nárůst ve výši 260 % oproti předchozímu roku, kdy hospodařil se ziskem 
127 mil. Kč. Výši připsaného zhodnocení za rok 2009 oznámí fond po valné hromadě na konci května. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  12/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

UniCredit Leasing se ziskem 267 mil. Kč 
Společnost UniCredit Leasing dosáhla v roce 2009 konsolidovaného zisku po 
zdanění ve výši 267 mil. Kč. Úrokové výnosy a ostatní výnosy z leasingu 
UniCredit Leasing v meziročním srovnání stagnovaly zhruba na výsledku 
předchozího roku – dosáhly 2,0 mld. Kč (pokles o 4,2 %). Výsledky jsou za 
konsolidovanou skupinu UniCredit Leasing podle mezinárodních standardů 
finančního výkaznictví – IFRS.  

ŠkoFIN disponuje nejvyšší úrovní znalosti názvu  
Ve druhé polovině roku 2009 uskutečnila společnost Gfk Czech průzkum týkající se chování klientů 

na leasingovém trhu. Hlavním marketingovým cílem ŠkoFIN je zvýšení tržního podílu na trhu leasingo-
vých a úvěrových produktů pro osobní vozy zejména v retailovém segmentu pomocí produktové nabíd-
ky, komunikační strategie a distribučních kanálů. Průzkum potvrdil správnost nastavené strategie. U 
potenciálních zákazníků disponuje ŠkoFIN nejvyšší úrovní znalosti z nabízených spole čností, spontánně 
si její jméno dokáže vybavit přes 70 % potenciálních zákazníků a téměř polovina ji jmenuje na prvním 
místě. V rámci sledovaného konkurenčního pole byl pak ŠkoFIN nejlépe hodnocen z hlediska atraktivity 
produktů (parametry finanční podmínky, individuální parametry nastavení smlouvy, prodejní sí ť, stabili-
ta a tradice). Častěji než konkurentům je ŠkoFINu připisována zkušenost, odbornost/profesionalita a z 
hlediska image je tím nejsilněji diferencujícím prvkem spojení s mateřskou společností.   

Cetelem: V Hornbachu opět úvěry zdarma 
Češi mohou od března nakoupit v Hornbachu zboží na splátky bez navýšení. Cetelem, člen mezinárod-

ní bankovní skupiny BNP Paribas Personal Finance, nabízí v řetězci marketů pro stavbu, dílnu a zahradu 
opět úvěry zdarma s nulovým RPSN. Produkt „0% navýšení“ spočívá v 10% platbě přímo v prodejně 
Hornbach a devíti měsíčních splátkách po 10 %. Klient neplatí žádné poplatky za vy řízení úvěru nebo za 
vedení úvěrového účtu, zaplatí tedy pouze skutečnou cenu zboží a úvěr získá zcela zdarma.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

důležité, aby hodnoty majetku ve správě v čase minimálně kolísaly a aby byl pro město získán nadvýnos 
nad bankovní sazby. Loni se nám to více než podařilo.“ Vážený roční výnos dlouhodobých městských 
mandátů byl loni 4,41 %, u krátkodobých investic do jednoho roku se podařilo městům vydělat 3,11 %. 
Vedle obcí a měst zhodnocují své finance například také nadace. Ty si za rok 2009 p řipsaly zisk 5,49 %. 

Praha porazí Varšavu, tvrdí američtí bankéři   
Pražské akcie jsou atraktivnější než dříve, tvrdí Morgan Stanley. Evropské burzy prý letos porostou 

dvakrát rychleji než americké. Ze souboje středoevropských akciových trhů vyjde vítězně pražská burza 
a českým akciím se bude dařit lépe než polským, tvrdí analytici investiční banky Morgan Stanley, kteří 
ve své nové analýze doporučili české cenné papíry nakupovat. Polským akciím naopak snížili doporuče-
ní na držet. Pražské akcie si vedou výrazně lépe než ty polské už od začátku letošního roku. Zatímco 
index pražské burzy PX stoupl od 1. ledna o 6,2 %, polský WIG 20 p řidal jen slabých 0,2 %.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

